



RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSC2019/UFAM: N°64/2018/GR de 24/07/2018

ETAPA: 3°ETAPA

DISCIPLINA: Geografia

QUESTÃO: N° 30

INTERESSADOS: Beatriz da Silva Lima

QUESTIONAMENTO: Candidata solicita anulação da questão, alegando que a questão está embasada na inviabilização das espécies. Logo, a alternativa “D” está incorreta.

PARECER: A letra “B” encontra-se incorreta, pois o muro fronteiriço entre os EUA e México não foi construído no governo Donald Trump, mas a partir de 1994. A região da fronteira entre os Estados Unidos e o México abriga diversas espécies e é caminho para a migração de diversos animais através do continente americano. A construção de uma barreira física (muro) pode fazer com que espécies desapareçam por inviabilização de fluxos entre populações de animais. A comissão não encontrou elementos que justifique a alegação da candidata. Recurso indeferido.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 06 / 12 / 2018